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UNION DELSUR 03343-20

San Juan de Paste, 2 de septiembre de 2020.

Senores
Omar Andulfo Ceballos Chaves, Francy Doriela Ceballos Chaves y Luz Dary 
Ceballos Chaves
Diagonal16 No. 44-76 Unidad Residencial Portal de la Colina Casa No. 10 
Email: fracebal73@Qmail.com 
Imues, Nariho

Contrato de Concesion bajo el esquema de APP N°015 de 2015 
Rumichaca-Pasto / Modificacion Integral al Contrato de Diseno y 
Construccion de 15 julio de 2019.

Referenda:

Respuesta a radicado R-02-20200728-01744, solicitud 
construccion de acceso vehicular en predio ubicado en Pilcuan 
municipio de Imues.

Asunto:

Estimados Senores:

En atencion a la solicitud radicada mediante R-02-20200728-01744 del 26 de julio de 
2020, con asunto de habilitar un acceso vehicular al predio RUPA-3-0291, le inform© que 
despues de realizar una visita ocular de su predio, la Concesionaria Vial Union del Sur 
S.A.S. adelanta el proceso de diseno con miras a brindar una solucion de accesibilidad 
a su inmueble, de acuerdo a las nuevas condiciones.

Una vez se defina la solucion a implementar, se socializara con ustedes la propuesta 
planteada.

Sin otro particular, me suscribo.
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Rumichaca\ 
Pastoj SuperTrons

UNION DEL SUR 04306-20

San Juan de Paste (Narlno), 30 de octubre de 2020

Senores
Omar Andulfo Ceballos Chaves 
Francy Doriela Ceballos Chaves 
Luz Dary Ceballos Chaves
Diagonal 16 No. 44 -76, Unidad Residencial Portal de la Colina Casa No. 10 
3188414801 / 3216085435 / 3216085435 
omarceb@gmail.com / fracebal73@gmail.com 
Paste, Narino

Referenda: Contrato de Concesion bajo el esquema de APP N° 015 de 2015, 
Rumichaca - Pasto.

Asunto: Respuesta a peticion con asignacion de radicado R-02- 
2020092802407 - Construccion acceso vehicular a predio RUPA- 
3-0291. Unidad Funcional 3.

Estimados Senores,

La Concesionaria Vial Union del Sur S.A.S., a cargo de la ejecucion del Proyecto de 
Infraestructura Vial Rumichaca - Pasto, concesionado mediante el Contrato de APP N° 
015 de 2015, suscrito con la Agenda Nadonal de Infraestructura -ANI, se permite emilir 
respuesta a su peticion, en los siguientes terminos:

En atencion a su solicitud sobre el restablecimiento del acceso vehicular al predio 
individualizado para efectos del proyecto vial con la RUPA-3-0291, nos permitimos 
informarle que, los trabajos de obra en el sector aun no han finalizado, encontrandose 
en curso la finalizacion de algunas obras de drenaje, y paisajismo, situacidn que influye 
en la determinacion final de las condiciones de adecuacion del acceso en comento.

En virtud de lo anterior, resulta imprescindible determinar la culminacion de las obras 
generates aludidas, para efectos de defmir las condiciones finales de reposicion sobre 
el acceso.

Para su referenda, se incluye registro fotografico en el cual se observan las obras de 
ejecucion sobre el acceso.
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UNION DEL SUR 04306-20

Registrc Fotografico
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GERMAN DE LA TORRE LOZANO
Gerente General
Concesionaria Vial Union del Sur S.A.S.
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Imues, 27 de julio del 2020

Doctor
GERMAN DE LA TORRE LOZANO REPRESENTANTE LEGAL

CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.S. PROYECTO VIAL RUMICHACA- PASTO

Ref: Derecho de peticion.

Nosotros, OMAR ANDULFO CEBALLOS CHAVES, identificado con cedula de ciudadam'a 
No.13.016.186, FRANCY DORIELA CEBALLOS CHAVES, identificada con cedula de ciudadam'a 
No.30.725.977 y LUZ DARY CEBALLOS CHAVES, identificada con cedula de ciudadam'a 
No.36.996.697, elevamos a ustedes la siguiente:

PETICION

Se construya via vehicular de acceso al siguiente inmueble identificado con codigo catastral 
No. 523540000000000160156000000000, de nuestra propiedad, adquirido mediante 
Escritura Publica No. 5372 del 22 de septiembre de 2007, otorgada en la Notan'a Cuarta 
del Ci'rculo Notarial de Pasto, registrada en la matn'cula inmobiliaria No. 25439115 de la 
Oficina de Registro de Instrumentos Publicos de Tuquerres, determinado por los siguientes 
linderos generates: PIE: limita con el no Guaitara; COSTADO DERECHO ENTRANDO: con 
propiedad de ROBERTO BONILLA, tira de bordos, cerca de alambre y parte de cimiento de 
piedra. al medio; CABECERA, con la carretera panamericana y por el COSTADO IZQUIERDO, 
con herederos de JOSE TELLO, cerca de alambre y una acequia de alcantarillado al medio.

HECHOS:

1. Entre los SUSCRITOS y la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.S., celebramos un 
contrato de Compra y Venta sobre un lote de terreno determinado asi: tote de terreno 
de 2.809,44 metros cuadrados, delimitado y alinderado dentro de las siguientes abscisas: 
INICIAL: kilometre 44+025,10 D y FINAL: kilometre 44+102,74 D, de la unidad funcional 3; 
determinado por los siguientes linderos: NORTE: en longitud de 35,36 metros con 
ESPERANZA DEL SOCORRO PALACIOS MORENO, puntos 18 al 1; SUR: en longitud de 34,66



metros con JOSE LUIS MEJIA GUERRERO Y MARCELO RIASCOS, alcantarilla el medio, 
puntos 13 al 16 ORIENTE: en longitud de 82,51 metros con OMAR ANDULFO CEBALLOS 
CHAVES YOTROS, puntos 1 al 13; OCCIDENTE: en longitud de 78,05 con VfA RUMICHACA 
PASTO, puntos 16 al 18.

2. El lote de terreno dado en venta fue segregado de otro de mayor extension denominado 
PILCUAN" y/o "LA HUERTA" y/ o CHUR", ubicado en la vereda Pilcuan, Municipio de Imues

identificadodeDepartamento
523540000000000160156000000000, y con matncula inmobiliaria No.25439115 de la Oficina 
de Registro de Instrumentos Publicos de Tuquerres, de conformidad con las previsiones 
contenidas en la ficha predial RUPA 3-0291.

Narino, cedula catastralcon

3. En las negociaciones, y en las diferentes reuniones, se nos aseguro por parte de 
funcionarios de la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.S., entre otros: ANA FERNANDA 
GOMEZyADELACERON; ALEJANDRO GOMEZ, ANDRES BERNAL, profesionales del 3rea 
jurfdica predial; y, NELSON CAMARGO; ingeniero de la constructora, que el lote de 
mayor extension quedana con acceso vehicular por la Via Panamericana en construccion.

4. De acuerdo a conversaciones con el ingeniero Victor Trujillo debiamos esperar a la 
terminacion del muro para ejecutar el proyecto de acceso vehicular. Actualmente la 
CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.S., ha levantado un muro de suelo armado de mas 
de SEIS (6) metros de alto,

5. La obra civil ejecutada por la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.S., deja el predio 
sin acceso y en consecuencia se encuentra totalmente aislado. Es necesaria la construccion 
del acceso para la edificacion de nuestra vivienda y adecuacion del predio, ya que se 
encuentran cultivos que necesitan mantenimiento, indispensable para la explotacion 
economica y dicho muro impide el acceso vehicular y peatonal al predio de nuestra 
propiedad.

De acuerdo con el avaluo tecnico de bienes urbanos y rurales de la LONJA DE PROPIEDAD 
RAIZ DE NARINO Y PUTUMAYO, solicitado por la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR, 
antes de la ejecucion del muro de contencion, entre los factores determinates del valor 
del inmueble fueron el acceso vehicular y peatonal por la via panamericana sobre la que 
tiene frente el inmueble predio rural de uso habitacional con tipografia plana frente a la via y 
pendiente superior al 25% en la parte posterior, con servicio de agua de acueducto regional, 
energia electrica y recoleccion de basuras.

6. Es de anotar que el dia 18 de diciembre de 2019, fue radicado con numero R 02- 
2019121803931 derecho de peticion con igual solicitud, el dia 28 de enero del 2020 se realize 
visita al predio y de acuerdo al acta alii realizada, "la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR



S.A.S quedo en dar respuesta a los propietarios sobre los accesos". Respuesta que hasta el 
dia de hoy no se ha recibido. Se adjunta acta.

7. En consecuencia la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.S., debe habilitar un acceso 
vehicular al inmueble de nuestra propiedad o debe pagar el valor comercial del inmueble que 
dejan'a inutil para cualquier tipo de uso.

NOTIFICACIONES

Recibiremos notificaciones en Paste diagonal 16 No.44-76, Unidad Residencial Portal de la 
Colina Casa No. 10. Correo electronico fracebal73@gmail.com

Atentamente,

LUZ DARY CEBALLOS CH. 
C.C No. 36.996.697

FRANCY DORIELA CEBALLOS CH. 
C.C. No. 30.725.977

OMAR ANDULFO CEBALLOS CH. 
C.C. No. 13.016.186

Anexos 1.
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San Juan de Pasto, septiembre 28 de 2020

Doctor:
GERMAN DE LA TORRE LOZANO 
REPRESENTANTE LEGAL 
CONCESION VIAL UNION DEL SUR SAS 
PROYECTO VIAL RUMICHACA - PASTO

Ref: Derecho de peticion

Nosotros, OMAR ANDULFO CEBALLOS CHAVES, identificado con cedula de 
ciudadama No.13.016.186, FRANCY DORIELA CEBALLOS CHAVES, 
identificada con cedula de ciudadama No.30.725.977 y LUZ DARY CEBALLOS 
CHAVES, identificada con cedula de ciudadam'a No.36.996.697, elevamos a 
ustedes la siguiente:

PETICION

Se mejore el trabajo realizado en aras de brindar una solucion de accesibilidad 
vehicular al inmueble denominado La Huerta, con matncula inmobiliaria No. 
254-39115, identificado con la Rupa -3-0291, ubicado en el Sector de Pilcuan, 
perteneciente al municipio de Imues (N).

HECHOS

1.- Con fecha 2 de septiembre de 2020, la CONSESIONARIA VIAL UNION 
DEL SUR S.A.S. mediante oficio No. 03343-20 ofrecio adelantar el proceso de

• *



diseno con miras a brindar una solucion de accesibilidad al inmueble, de 
acuerdo a las nuevas condiciones.

2.- La semana pasada la CONSECIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.AS 
adelanto los trabajos de construccion de acceso vehicular a nuestro predio, los 
cuales no brindan una solucion de acceso al mismo, por la existencia de un 
tramo de via con fuerte pendiente descendente que impide el ingreso y salida 
del vehfculo.

• i

En consecuencia, la obra, actualmente no cumple con el proposito requerido.

NOTIFICACIONES

Recibiremos notificaciones en Paste diagonal 16 No.44-76, Unidad Residencial 
Portal de la Colina Casa No. 10. Correo electronico fracebal73@gmail.com

LUZ DARY CEBALLOS CHAVES 
C.C. 36.996.697

OMAR ANDULFO CEBALLOS CHAVES 
C.C. 13.016.186

Celular No. 3188414801
Correo electronico: omarceb@qmail.com

Celular No. 3216085435 
Correo: fracebal73@gmail.com

FRANCY CEBALLOS CHAVES 
C.C. 30.725.977 
Celular No. 3216085435 
Correo: fracebal73@gmail.com

Se adiunta copia oficio No. 03343-20
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